
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kvalifikační řád  
pro instruktory  

Základního lyžování Svazu lyžařů České republiky  
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Schváleno Radou ZL SLČR dne 8. 5. 2024 



 
Článek I.  

Základní ustanovení  

1. Tento Kvalifikační řád upravuje instruktorské kvalifikace v oblas  sjezdového lyžování a 
snowboardingu. 

2. Instruktor Základního lyžování Svazu lyžařů České republiky (dále ZL SLČR) je odborně vzdělaný 
tělovýchovný pedagog, který vede výukový proces v oblas  lyžování a snowboardingu.  

  
Článek II. 

Povinnos  instruktora lyžování a snowboardingu  

Výkon činnos  instruktora se řídí následujícími zásadami, kde je instruktor povinen:  
a) cílevědomě, soustavně a plánovitě vést a řídit výukový proces, případně vykonávat jinou 

činnost se snahou o neustálé zkvalitňování výukového procesu, 
b) při řízení výukového procesu uplatňovat zdravotnická hlediska, 
c) prosazovat a uplatňovat nové vědecké a metodické poznatky a k tomu využívat spolupráci s 

pedagogy, lékaři, psychology, metodiky, dalšími vědeckými pracovníky jako fyziology, 
biomechaniky, dietology, trenéry a ostatními instruktory a předávat zkušenos ,  

d) vzdělávat se ve smyslu příslušných stanovení kvalifikace instruktora své specializace, 
e) řídit se e ckým kodexem SLČR a kodexem instruktora, bude-li vydán.  
  

Článek III. 
 Práva instruktora lyžování a snowboardingu  

Instruktor je oprávněn: 
a) vést z pověření ZL SLČR výukový proces ve své specializaci,  
b) využívat odborné a metodické materiály ZL SLČR,  
c) využívat volného přístupu na sportovní akce ZL SLČR všech úrovní,  
d) používat jednotné označení kvalifikace instruktora dle své třídy a specializace.  
  

Článek IV. 
Instruktorské kvalifikace  

Instruktorskou kvalifikací se rozumí dosažení odborné způsobilos  úspěšným absolvováním 
odborného výcviku, sestávajícího z teore cké a prak cké čás  a zakončeného zkouškou 
způsobilos  dle požadavků na příslušnou kvalifikaci a odpovídající ukončený počet roků odborné 
praxe:  

  
1. Instruktor sjezdového lyžování IV. třídy / Instruktor snowboardingu IV. třídy 

Tato kvalifikace je nejnižším stupněm v systému lyžařských kvalifikací, neopravňuje ke získání 
živnostenského oprávnění. 
 
a) minimální rozsah odborného výcviku je 50 hodin, obsah odborného výcviku stanoví 

Metodická komise ZL SLČR příslušnou směrnicí, 
 

b) držitel této kvalifikace je oprávněn vykonávat činnost instruktora lyžování pouze v rámci 
lyžařské školy, lyžařského klubu nebo pod dohledem osoby, která je držitelem 
živnostenského oprávnění pro tuto činnost; držitel této kvalifikace není oprávněn 
k samostatnému výkonu profese. 
 
 
 
 
 



2. Instruktor sjezdového lyžování III. třídy / Instruktor snowboardingu III. třídy 

Tato kvalifikace navazuje na předchozí stupeň v systému lyžařských kvalifikací, neopravňuje ke 
získání živnostenského oprávnění. 
 
a) pro přijetí k odbornému výcviku je vyžadována minimální odborná praxe v rozsahu 50 

hodin, 
 

b) minimální rozsah odborného výcviku je 110 hodin, přičemž se započítává i rozsah nižšího 
stupně kvalifikace jejím držitelům, obsah odborného výcviku stanoví Metodická komise ZL 
SLČR příslušnou směrnicí, 

 
c) oprávnění držitele této kvalifikace jsou shodná jako u předchozího stupně. 

  
3. Instruktor sjezdového lyžování II. třídy / Instruktor snowboardingu II. třídy 

Tato kvalifikace splňuje český národní minimální standard kodifikovaný ministerstvem pro 
získání osvědčení o odborné způsobilosti, které umožňuje vydání živnostenského oprávnění 
k poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti lyžování. 
 
a) pro přijetí k odbornému výcviku je vyžadována minimální odborná praxe v rozsahu 100 

hodin, 
 

b) stanovený rozsah odborného výcviku je 250 hodin, přičemž se započítává i rozsah nižšího 
stupně kvalifikace jejím držitelům, obsah odborného výcviku stanoví Metodická komise ZL 
SLČR příslušnou směrnicí, 

 
c) získání této kvalifikace je podmíněno složením zkoušky profesní kvalifikace dle specializace  

i) Instruktor sjezdového lyžování M-040-M,                                                                                                                     
ii) Instruktor snowboardingu 74-039-M, 

         ve smyslu zvláštního právního předpisu1. 
 
d) držitel této kvalifikace je způsobilý k samostatnému plánování, vedení a vyhodnocování 

lyžařské výuky a je oprávněn k samostatnému výkonu profese v plném rozsahu. 
 

4. Instruktor sjezdového lyžování I. třídy / Instruktor snowboardingu I. třídy 

Tato kvalifikace je nejvyšší stupněm odbornosti v České republice pro výuku lyžování, jde  
o nadstavbové rozšíření kvalifikace předchozího stupně a poskytuje držiteli stejná oprávnění.  
 
a) pro přijetí k odbornému výcviku je vyžadována minimální odborná praxe v rozsahu 150 

hodin, 
 

e) minimální rozsah odborného výcviku je 450 hodin, přičemž se započítává i rozsah nižšího 
stupně kvalifikace jejím držitelům, obsah odborného výcviku stanoví Metodická komise ZL 
SLČR příslušnou směrnicí, 
 

b) držitel této kvalifikace je způsobilý k samostatnému plánování, vedení a vyhodnocování 
lyžařské výuky a je oprávněn k samostatnému výkonu profese v plném rozsahu, kromě 
toho je způsobilý k vedení odborného výcviku všech nižších stupňů kvalifikací. 

  
 
 

 
1 Zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 



 Článek V. 
Předpoklady pro získání kvalifikace 

1. Osvědčení o odborné způsobilos  instruktorské kvalifikace ZL SLČR může získat každý,  
a) kdo je plně svéprávný nebo kdo je účastníkem rekvalifikace dle zvláštního právního předpisu2, 
b) kdo je bezúhonný, 
c) kdo splňuje podmínky stanovené pro odbornou praxi3, 
d) kdo absolvoval odborný výcvik ve stanoveném rozsahu, 
e) kdo složil závěrečné zkoušky odborného výcviku. 

 
Článek VI. 

Školící pracoviště  

ZL SLČR zřizuje na základě akreditace MŠMT ČR vlastní odborné pracoviště na obecnou část 
vzdělávacího programu. ZL SLČR dále zřizuje Republikový lektorský sbor ZL SLČR (dále RLS) pro realizaci 
prak cké čás  vzdělávacího programu. RLS předkládá výkaz činnos  každoročně Radě ZL SLČR.  

  
Článek VII. 

 Obsah odborného výcviku instruktorské kvalifikace  

Obsah odborného výcviku příslušných instruktorských kvalifikací je dán učební osnovou dle schválené 
akreditace MŠMT ČR u akreditovaných vzdělávacích programů. U ostatních vzdělávacích programů je 
dán obsah odborného výcviku učební osnovou stanovenou Metodickou komisí ZL SLČR. Metodická 
komise ZL SLČR předkládá obsahy nových vzdělávacích programů a jejich změny ke schválení Radě ZL 
SLČR.    

Článek VIII. 
 Platnost kvalifikací  

1. ZL SLČR vydává úspěšným absolventům odborného výcviku osvědčení o dosažené odborné 
způsobilos . Odborné kvalifikace dle jednotlivých stupňů jsou platné do 31.12. čtvrtého roku od vydání 
osvědčení o odborné způsobilos  předmětné kvalifikace, vyjma kvalifikace získané v rámci 
akreditovaného vzdělávacího programu nebo složením zkoušky profesní kvalifikace dle zvláštního 
předpisu. 

2. Profesní průkaz instruktora vydává ZL SLČR na žádost držitele odborné kvalifikace, a to s platnos  do 
31.12. čtvrtého roku od jeho vydání. 

3. Po uplynu  doby platnos  kvalifikace není její držitel oprávněn k výkonu činnos  v rámci získané 
odbornos , pokud si platnost neprodlouží úspěšným absolvováním doškolovacího semináře.  

4. Doškolovací semináře jsou organizovány ZL SLČR pro jednotlivé stupně kvalifikací. Minimální rozsah 
semináře je 20 hodin, obsahová náplň semináře je určena Metodickou komisí ZL SLČR v návaznos  na 
konkrétní stupeň kvalifikace a její specializaci. 

5. ZL SLČR vydává osvědčení o absolvování doškolovacího semináře, které platnost předmětné 
kvalifikace prodlužuje o dobu uvedenou v odstavci 1 tohoto článku. Osvědčení obsahuje stejné údaje 
jako osvědčení prodlužované kvalifikace. 

Článek IX. 
Poplatky  

1. Poplatek za vystavení profesního průkazu instruktora ZL SLČR je 300,-Kč ve prospěch ZL SLČR.  
2. Poplatek za vystavení osvědčení o odborné způsobilos  je 300,-Kč ve prospěch ZL SLČR. 
3. Poplatky za jednotlivá školení stanovují vnitřní směrnice ZL SLČR.  

 
2 podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (věková hranice od 16 let) 

3 způsob doložení splněné odborné praxe bude specifikován směrnicí MK ZL SLČR 



Článek X. 
Evidence držitelů kvalifikací 

1. ZL SLČR vede v elektronické podobě v rámci evidence členů SLČR rejstřík držitelů lyžařských kvalifikací 
všech stupňů (dále jen „rejstřík“), a to v souladu s příslušnými předpisy na ochranu osobních údajů.  

2. Rejstřík eviduje následující údaje o držitelích kvalifikací: 
a) jméno a příjmení,  
b) datum narození,  
c) adresa trvalého pobytu, 
d) úplný název kvalifikace, 
e) datum vydání osvědčení o odborné způsobilos , 
f) datum konce platnos  osvědčení nebo datum konce platnos  osvědčení o absolvování 
doškolovacího semináře v souladu s ustanovením čl. VIII, odst. . 
 

Článek XI. 
   Uznávání cizích kvalifikací    

1. Instruktor, který získal odborné vzdělání v odlišném vzdělávacím zařízení od ZL SLČR nebo 
v zahraničí, může vést z pověření ZL SLČR  v rámci členských klubů a oddílů výukový proces 
odpovídající jeho získané instruktorské kvalifikaci na základě uznání vysokoškolských diplomů a 
instruktorských licencí. 
 

2. Kvalifikace získané v odlišném vzdělávacím zařízení od ZL SLČR nebo v zahraničí uznává Metodická 
komise jednotlivých ZL SLČR. Instruktor, který má zájem o uznání kvalifikace, musí o toto písemně 
požádat a absolvování kvalifikace doložit. Do 40 dnů vydá Metodická komise ZL SLČR stanovisko 
usnesením.  

    
Článek XII. 

Konverze označení původních kvalifikací 

1. Původní názvosloví spojené s označováním kvalifikačních stupňů mto zaniká a nahrazuje se 
takto:  
a) Kvalifikace s původním označením „Instruktor lyžování“ / „Instruktor snowboardingu“ nese 

nyní název Instruktor lyžování III. třídy / Instruktor snowboardingu III. třídy, a to s uvedením 
příslušné specializace; 

b) Kvalifikace s původním označením „Cvičitel lyžování“ / „Cvičitel snowboardingu“ nese nyní 
název Instruktor lyžování II. třídy / Instruktor snowboardingu II. třídy, a to s uvedením 
příslušné specializace; 

c) Kvalifikace s původním označením „Učitel lyžování“ / „Učitel snowboardingu“ nese nyní 
název Instruktor lyžování I. třídy / Instruktor snowboardingu I. třídy, a to s uvedením 
příslušné specializace. 

 
2. Držitelé kvalifikací s původním označením mohou požádat o vydání osvědčení s novým 

označením. Nové osvědčení nahrazuje původní. Poplatek za vydání nového osvědčení činí 200,- 
Kč. 

Článek XIII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Všechny případné výjimky z kvalifikačního řádu pro instruktory ZL SLČR řeší Metodická komise ZL  
         SLČR a schvaluje Rada ZL SLČR na základě písemné žádos  a připojeného zdůvodnění. 

2. Kvalifikační řád ZL SLČR je účinný od 1. 12. 2024.  
   

 


